
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabu(tea.ro; Web: www.primariabu(tea.ro 
'A, '"',f> ,,,,,,',""'/', ,','-,- ,,,),,"'', ,-'_,j,'-\CC','\,-,C,J/>',j,;;,,,'-,'-,'<','/,>,, '/,,,)',;,,' ,, -,',jj,' -,,j,)',, i<,<,,, '-',,;,'\, ,,, ,, ',_, ,' ,,,, '-, ', ,_-';,,,,,',,'_- ', f,V,>'>),'',, \,,, ),' ,', ,',,'- ,',, j,'' ,,,,,,,,,, 

HOTĂRÂREA NR. 204 
Din 03 decembrie 2024 

privind aprobarea asigurării continuităţii serviciului de salubrizare, pentru activităţile 
delegate conform contractului nr. 26048/2019 de delegare a gestiunii prin concesiune a 

serviciului public de salubrizare în oraşul Buftea, Lot 1 şi conform contractului nr. 
26049/2019 de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de dezinsecţie, 

dezinfecţie şi deratizare în oraşul Buftea, Lot 2 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare al domnului Vaida Gheorghe Alexandru, viceprimarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun al Compartimentului Achiziţii Publice, Investiţii, 

Informatică, al Direcţiei Economice şi al Serviciului Juridic; 
, Hotărârea Consiliului local nr. 237/13.12.2019 privind atribuirea şi încheierea 

contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de salubrizare din 
oraşul Buftea - Lot 1 Delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare în oraşul Buftea şi Hotărârile Consiliului local nr.13/22.01.2020, nr. 
79/29.05.2020, nr. 51/31.03.2021, nr. 132/31.08.2021, nr. 61/28.04.2022, 142/30.09.2022, 
nr.107 /26.07.2023, nr. 166/30.09.2024; 

, Hotărârea Consiliului local nr. 238/13.12.2019 privind atribuirea şi încheierea 
contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de salubrizare din 
oraşul Buftea, Lot 2 Delegare de gestiune prin concesiune a activităţilor de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare în oraşul Buftea şi Hotărârile Consiliului local nr. 142/30.09.2022, 
56/28.04.2023, nr. 166/30.09.2024; 

, Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice şi al Comisiei de ordine publică, juridică şi de disciplină; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile art. 7, art. 8, art. 9, art. 33 din Legea nr. 51 /2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 3, art. 13, art. 30, din Legea nr. 101 /2006 a serviciului de 
salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) şi (2) lit. d) coroborate cu alin. (7) 
lit. n) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
cu modificările şi completările ulterioare, 



în temeiul art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5712019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă asigurarea continuitâţii serviciului de salubrizare, până la data 
desemnării noului operator, dar nu mai mult de 90 de zile pentru activităţile delegate 
conform contractului nr. 26048/2019 de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului 
public de salubrizare în oraşul Buftea, lot 1 şi conform contractului nr. 26049 /2019 de 
delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare în 
oraşul Buftea, lot 2. 

Art.2. - Se aprobă încheierea actului adiţional nr. 9 la contractul nr. 
26048/13.12.2019 (31561/13.12.2019) de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului 
public de salubrizare din oraşul Buftea şi a actului adiţional nr. 4 la contractul nr. 
26049/2019 de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de dezinsecţie, dezinfecţie 
şi deratizare în oraşul Buftea, Lot 2 ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Se împuternicesc primarul/viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate al primarului să 'întocmească şi să semneze actele adiţionale la contractele nr. 
26048/13.12.2019 (31561 /13.12.2019) de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului 
public de salubrizare din oraşul Buftea şi 26049 /2019 de delegare prin concesiune a gestiunii 
activităţilor de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare în oraşul Buftea, Lot 2. 

Art.4. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, operatorului serviciului public şi 
Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRE 

ANGHE LA 




